
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 79 del 13 giugno 2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   488 

 del 27/06/2011

 
OGGETTO: Acquisizione dei contributi statali per l’esercizio finanziario 2010 (spettanze 

2011) per la definizione dell’eventuale minor gettito ICI derivante dalla 
determinazione delle rendite catastali dei fabbricati compresi nella categoria D. 
Affidamento. Codice Identificativo Gara 2737321CBC. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE la Legge 388/2000 (Finanziaria 2001) all’art. 64, comma 1, ha disposto che a 

decorrere dall’anno 2001 i minori introiti ICI conseguiti dai Comuni per effetto dei minori 
imponibili derivanti dalla determinazione delle rendite catastali dei fabbricati compresi nella 
categoria “D”, sono compensati con corrispondente aumento di trasferimenti erariali se di 
importo superiore ad € 1.549,37 e allo 0.5 per cento della spesa corrente risultante dal 
bilancio di previsione definitivamente assestato dello stesso anno in cui si è verificata la 
perdita; 

CHE con Decreto del Ministro degli Interni n. 197 del 01-07-2002 - “Regolamento 
recante determinazione delle rendite catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai 
Comuni” – sono stati dettati i criteri e le modalità per la pratica attuazione della norma 
compensativa in argomento; 

CHE il contributo statale è pari alla differenza, calcolabile in riferimento al singolo 
immobile, tra il gettito dell’ICI che sarebbe derivato dai fabbricati classificabili nel gruppo 
catastale “D” considerando la base imponibile risultante prima della determinazione della 
rendita catastale, ed il gettito ICI derivante dagli stessi fabbricati a seguito 
dell’applicazione della rendita ai sensi del D.M.701/94 (Docfa); 



CHE il contributo è riconosciuto se entro il 30 Giugno dell’anno successivo a quello 
in cui si è verificata la minore entrata i Comuni interessati inoltrano al Ministero dell’Interno 
apposita dichiarazione attestante l’importo complessivo del minor gettito ICI subito; 

CHE per determinarne l’esatto ammontare sono necessarie attività di elaborazione 
e confronto delle risultanze catastali con le banche dati comunali (dichiarazioni, variazioni, 
versamenti ICI), che richiedono competenze specifiche; 

VISTO il Comunicato del Ministero dell’Interno del 3 giugno 2009 relativo alle 
modalità di presentazione delle certificazioni concernenti la perdita del gettito ICI, 
fabbricati cat. "D" anno 2008, ove si fa presente che le certificazioni non necessitano 
dell’asseverazione dei revisori/revisore dei conti e devono essere eventualmente 
ripresentate solo in presenza di variazioni rispetto a quella da ultimo certificata; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
PRESO ATTO: 

o della necessità di porre in essere, per l’esercizio finanziario 2010, tutte le attività utili 
alla verifica dell’eventuale sussistenza dei presupposti per l’acquisizione dei 
contributi ICI di cui all’art. 64, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n.388; 

o che già per le annualità d’imposta 2007, 2008 e 2009 questo Ente ha affidato le 
attività di elaborazione e confronto delle risultanze catastali con le banche dati 
comunali, alla Società Consortile E-Progress, corrente in Anagni - partita IVA 
02215840600, che le ha efficacemente espletate; 

o che l’iter procedurale prevede un ruolo attivo dell’Ufficio Tributi nell’elaborazione e 
verifica in contraddittorio delle operazioni effettuate; 

o che il corrispettivo richiesto, IVA esclusa, per la prestazione a rendersi a Comuni di 
pari fascia (riferimento popolazione) comprende:  

1. € 390,00 per costi di gestione fissi (indipendentemente dalla presentazione o meno 
della certificazione); 

2. € 5.900,00 costo per singolo esercizio finanziario lavorato ed a “buon fine”; 
o che il corrispettivo, riservato a questo Ente, a seguito di accordi per le vie brevi, 

comprende: 
€ 390,00 per costi di gestione fissi (indipendentemente dalla presentazione o meno 
del certificato) 
€ 4.610,00 per costo per singolo esercizio finanziario lavorato ed a “buon fine” 

o il corrispettivo sarà corrisposto solo ad avvenuta pubblicazione delle Spettanze o 
fonte equipollente sul sito istituzionale del Ministero dell’Interno; 

 
PRESO ulteriormente ATTO che il suddetto iter è già stato positivamente testato 

per conto di numerose Amministrazioni Comunali, oltre che da questa stessa 
Amministrazione, come sopra detto; 

RITENUTO, pertanto, di dover porre in essere tutto quanto necessario per la 
definizione dell’eventuale minor gettito ICI, subito nell’esercizio finanziario 2010, derivante 
dalla determinazione delle rendite catastali dei fabbricati compresi nella categoria “D” – 
Legge 388/00, art. 64, comma1 e D.M. 197/02; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla Società Consortile E-Progress, 
corrente in Anagni, - partita IVA 02215840600 – ad espletare il servizio in parola; 

PRESO ATTO dell’onere a sopportarsi, concordato negli stessi termini economici 
già riservati all’Ente per le annualità pregresse, in € 5.000,00 oltre IVA, da corrispondersi 
solo per “buon fine” della lavorazione effettuata;  

RITENUTO di assumere impegno di spesa di € 5.000,00 oltre IVA, per la 
prestazione di servizio finalizzata alla definizione dell’eventuale minor gettito ICI innanzi 
detto, per l’esercizio finanziario 2011, con imputazione al Cap. 190,00 del redigendo 
Bilancio 2011, epigrafato “Riscossione dei tributi comunali – Prestazioni di servizio”; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, 
servizi e lavori; 



VISTO il Decreto legislativo 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m., recante la disciplina della 

tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti pubblici 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto  

 
1 di affidare alla Società Consortile E-Progress, con sede legale in Anagni, via Enrico 
Vigna nn.11/12, partita IVA 02215840600, l’espletamento delle attività finalizzate alla 
verifica della sussistenza dei presupposti per l’acquisizione dei contributi ICI di cui alla 
Legge 388/00, art.64, comma 1, con l’obiettivo di pervenire, attraverso l’elaborazione dei 
dati messi a disposizione, alla richiesta di contributi prevista dall’art. 2 del Decreto del 
Ministero dell’Interno n.197/02 per l’esercizio finanziario 2010, nei tempi segnalati 
dall’art.1, comma 712, della Legge 296/06 (30 giugno 2011); 
 
2 di trasmettere alla suddetta Società la fornitura del Data Base ICI e catastale che, ai 
sensi del D.lgs. n.196/03, dovrà essere utilizzato esclusivamente per la suddetta finalità ed 
essere successivamente eliminato dagli archivi informatici dalla predetta Società; 
 
3 di assumere impegno di spesa di € 5.000,00 oltre IVA, pari a € 6.000,00, per la 
prestazione di servizio in argomento, con imputazione al Cap. 190,00 del redigendo 
Bilancio 2010, epigrafato “Riscossione dei tributi comunali – Prestazioni di servizio”; 
 
4 di demandare all’Ufficio Tributi le attività necessarie e conseguenti all’espletamento del 
servizio; 
 
5 di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori formalità, come segue: 
 € 390,00, oltre IVA, su presentazione di regolare fattura fiscale, vistata dal 
Responsabile della gestione del tributo ICI per avvenuta prestazione; 
 € 4.610,00, oltre IVA, su presentazione di regolare fattura fiscale, vistata dal 
Responsabile della gestione del tributo ICI per eseguita prestazione, solo ad avvenuta 
pubblicazione delle spettanze o fonte equipollente sul sito istituzionale del Ministero 
dell’Interno. 
 
6 di dare atto che la Società Consortile E-Progress, con sede legale in Anagni, via Enrico 
Vigna nn.11/12, partita IVA 02215840600: 
o assume tutti gli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 

3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche; 
o si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – IV 

Servizio Finanziario – Tributi ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo - 
della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

o prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
7 di dare, altresì, atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010 
differisce al 31 marzo 2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2011 e che il medesimo termine è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2011 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011, autorizzando automaticamente 



l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3 comma, del D. Lgs. 267/2000, con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo. 
 
8 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione 
per accettazione da parte della ditta affidataria, sicché l’affidamento s’intende per scrittura 
privata ex art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 
 
9 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.102 del 13.11.1997. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
                        Il Redattore 
    dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
_____________________________ 
 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/06/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    656/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 765 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28/06/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione
                        ff. Cosimo Cardone  
 

 
  
 
 


